
 
PRESSEMEDDELELSE 
 
 
Kulturministeriet offentliggjorde i går sin handlingsplan til at styrke grundlaget for et bæredygtigt 
onlinemarked for kreative produkter. 
 
Det er svært eller så godt som umuligt at håndhæve sine rettigheder i dag, og derfor har rettighedsejere i 
årevis kæmpet for, at politikerne skulle tage sagen op og gøre noget ved det. Det er derfor ikke 
overraskende, at udspillet opfattes utilstrækkeligt af flere rettighedsejere. For der mangler et element af 
håndhævelse. Heller ikke den meget omdiskuterede brevmodel er en del af handlingsplanen. 
 
”Brevmodellen var i vores øjne en effektiv oplysningskampagne, som desværre blev fejlcastet som en 
skræmmekampagne og håndhævelse.” 
 
Det gode i udspillet er ideen om en pakkeløsning, for det er vigtigt, at man går aktivt ind på alle de 
områder, der har indflydelse på udviklingen af et bæredygtigt marked - og i det arbejde også skelner skarpt 
mellem bagmænd og brugere.  I pakken er der stor fokus på at oplyse brugerne om de lovlige løsninger, og 
at sikre brugerne en mere tryg og nemmere lovlig adfærd på nettet, ved at gøre de lovlige løsninger 
tydeligere og de ulovlige mindre tilgængelige – det sidste bl.a. ved at inddrage mellemmænd.  
 
”Men det er en ufærdig pakke – der mangler et ben: håndhævelse. Et initiativ som en IPR Task Force er 
nødvendigt for at pakken får effekt. Vidensopbygning, oplysning og henstillinger kan ikke stå alene, men må 
bakkes op af, at de der stiller de ulovlige materialer til rådighed faktisk kan stoppes effektivt, siger Maria 
Fredenslund. 
 
Det er også en ufærdig pakke i den forstand, fortsætter hun, da den har defineret nogle rammer for 
fokusområder, mens de konkrete aktiviteter og output stadig skal defineres. Der ligger nu et stort arbejde i 
at fylde rammerne konstruktivt ud med klare og skarpe succeskriterier, som vi kan måle arbejdet op imod. 
Til forskel for brevmodellen, hvor man havde lagt sig fast på én konkret løsning, forstår vi, at der med dette 
udspil er lagt op til en løbende identificering af udfordringer og håndtering af dem.” 
 
For mere information om pakkeløsningen, se Kulturministeriets hjemmeside: 
 http://kum.dk/nyheder-og-presse/pressemeddelelser/2012/juni/pressemeddelelse/  
 
For yderligere information, kontakt: Maria Fredenslund, leder og talsmand for RettighedsAlliancen – TEL 
21647448, email: maria@rettighedsalliancen.dk 
 
  
 
 

RettighedsAlliancen arbejder for en bæredygtig forretning for professionelle kulturbærere, og for at sikre et varieret 
kunst- og kulturliv i fremtiden. 

RettighedsAlliancen er en sammenslutning af film-, musik-, tekst- og litteraturbranchen og repræsenterer mere end 
52.000 danske rettighedshavere. Medlemmerne er IFPI Danmark, Foreningen af Danske Videogramdistributører, For-
eningen af Filmudlejere i Danmark (FAFID), KODA, NCB, Dansk Artist Forbund, Dansk Musiker Forbund, Producentfor-
eningen, Dansk Skuespillerforbund, Danske Filminstruktører, Dansk Journalistforbund, Danske Skønlitterære Forfattere, 
Forlæggerforeningen og Louis Poulsen Lighting A/S. 
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